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Duhovna dezinfekcija – 
put u budućnost
Koronavirus ne miruje. U nekim zemljama, kao, 
naprimjer, u Bosni i Hercegovini, povećava se broj 
zaraženih u odnosu na prošla dva mjeseca. Javljaju se i 
novi slučajevi u područjima koja su proglasila da nemaju 
oboljelih, čime nam nesigurnost postaje svakodnevna 
pratilja. U ovakvoj situaciji ljudi teško mogu planirati 
odmore, poslove i život nekoliko mjeseci unaprijed, što 
stvara ogroman pritisak i gubitke na svim područjima 
života. Nalazimo se pred dvojbom: žaliti za propuštenim 
i onime što ne možemo ili tražiti nova rješenja prema 
stvarnim mogućnostima. 

sestri u Kristu koji pate, koji su osiromašeni i lišeni najosnovnijih 
prava za život? 

Za nas vjernike vrijeme koronavirusa trebalo bi biti 
produženo korizmeno vrijeme, u kojem trebamo intenzivirati 
svoj dijalog s Bogom upoznavanjem Svetog pisma, neprestanom 
molitvom i djelima milosrđa. Naše molitve ne bi smjele biti 
samo uvjeravanje Boga da nam pomogne u određenoj 
poteškoći, nego trebaju biti usmjerene za promjenom našeg 
srca, naših navika i naših života. Naše misli trebale bi postajati 
Isusove misli, naši osjećaji njegovi osjećaji, naša djela njegova 
djela… Na to nas potiče svaka euharistija, na to nas potiče 
svaka naša molitva, zbog toga molimo: „Učini naša srca po srcu 
svome!“ 

Svi se slažu da živimo u vremenu ekrana, a pogotovo 
je to postalo očito za vrijeme koronavirusa. Stalno gledamo 
TV, gledamo u računalo ili mobitel, sa svim mogućim 
aplikacijama i sadržajima. Istraživanja o tome pokazala su 
pogubne podatke. Salvo Noe u poznatoj knjizi Zabranjeno 
kukanje, koju je preporučio i papa Franjo, kaže da nas iz 
ove situacije mogu izvući kompetentnost i zalaganje za 
zajedničko dobro. Neka nas ovo ljeto i vrijeme pred nama 
učini kompetentnima za činjenje općeg dobra. Ta duhovna 
dezinfekcija pobijedit će i nadživjeti sve viruse, a „zaraziti“ 
ljude za Boga i bližnjega. Nas će učiniti radosnijima, a našim 
misionarima i njihovim vjernicima produžit će živote, kojima 
će slaviti Gospodina kako to samo oni znaju.

Nagomilavanje hrane u prvom krugu koronavirusa i poziv 
mnogih zemalja da se godišnji odmori provedu u vlasti-
tim zemljama pokazatelj je našega osobnoga i društve-

nog egoizma. Koliko god situacija u svijetu bila teška i opasna, 
koliko god posljedice koronavirusa bile katastrofalne, u Africi je 
situacija nemjerljivo teža i za cijelo čovječanstvo sramotna. Tako 
u većem dijelu svijeta ljudi umiru od posljedica koronavirusa, a u 
Africi umiru od gladi. Potresna su pisma i vapaji naših misionara 
za pomoći. Podsjećaju nas da većina njihovih vjernika živi od 
svakodnevnih nadnica i rada u polju, a zbog koronavirusa za-
branjeno im je izići iz trošnih kućica bez struje, vode i osnovnih 
uvjeta za život. Tako su osuđeni na izgladnjivanje i smrt ako im 
pomoć ne stigne od drugih. Djeca i starci ondje su najranjivija 
kategorija, a imaju samo jednu krivicu – što su rođeni u Africi.

Dragi prijatelji misija, pred nama je ljeto i ako se ostvare 
prognoze stručnjaka, priprema za dolazak novog vala 
koronavirusa, koji će sa sobom donijeti nove strahove i 
neizvjesnosti. Moramo se podsjetiti da Isus stanuje upravo ondje 
gdje se najviše trpi, gdje se gladuje i gdje se od gladi umire. U 
svima koji trpe on ponovo trpi, u svima koji oskudijevaju njega se 
ponižava, sa svima koji umiru on ponovo umire. Novi val nova 
je prigoda za naše osobno pročišćenje, naše obraćenje, naše 
poglede prema svima koji trpe i umiru. No nema pročišćenja ni 
obraćenja bez suosjećanja, bez evanđeoskih krjeposti, koje nas 
potiču gladne nahraniti i žedne napojiti. Možemo li upraviti svoj 
pogled prema nebu ako on nije prvo usmjeren prema bratu i 

Piše mons. Luka Tunjić
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Promatrajući teme koje nam 
pojedini pape od završetka II. 
vatikanskog sabora iz godine 

u godinu nude za razmišljanje po-
vodom tog dana, uočit ćemo da se 
napose u porukama sv. Ivana Pavla 
II. i Benedikta XVI. sve manje govori 
o djelovanju medija, pa i medijskih 
djelatnika, a usredotočenost je sve 
veća na korisnike medijskih tehno-
logija i medijskih sadržaja. Tako je 
sv. Ivan Pavao II. u svojim posljed-
njim porukama pokazivao brigu za 
djecu i obitelji u susretu s medijima. 
Papa Benedikt XVI. pak više je puta 
u porukama za Dan medija pisao o 
važnosti autentične komunikacije, 
koja gradi zajedništvo, govoreći da 
i tišina može biti komunikacija. Na 
tom tragu nastavio je i papa Franjo, 
naglašavajući važnost navještaja mi-
losrdnog Boga, u kojem je istina. 
No, kao što rekoh, u svim poruka-
ma, koje ne mogu biti sažete u ovih 
nekoliko rečenica, uočava se briga 
za čovjeka, koji je biće komunikaci-
je, a koja u vremenu novih medija 
može biti zasjenjena različitim nei-
stinama. Taj put posve je logičan iz 
više razloga. Jedan od razloga može 

biti taj što u današnje vrijeme kori-
snici medija istovremeno mogu biti 
oni koji proizvode i oni koji odašilju 
medijske sadržaje. Nadalje, činjeni-
ca je također da je upravo čovjek 
pojedinac uronjen u interaktivna 
prostranstva koja nam pruža inter-
net često prepušten samomu sebi ili 
se malo-pomalo izolira od drugih, 
dobivajući na prvi pogled u virtu-
alnim prostranstvima sve odgovore. 
U društvenim medijima pojedinac 
može djelomično ispuniti potre-
bu za ljudskom blizinom. U moru 
djelomičnih odgovora, rascjepkana 
konteksta i površnih odnosa čovjek 
kao osoba više nego ikada riskira 
da počne živjeti tuđe živote ili uro-
ni u stvaranje prividnih, nerealnih 
i fiktivnih identiteta, kojima prikri-
va vlastite nedostatke. Uzori koji 
se predstavljaju u tome digitalnom 
svijetu često su montirani i nerealni 
te nude standarde vanjskog izgleda, 
potičući druge da se identificiraju s 
tim  imaginarnim i nerealnim slika-
ma, koje su nedostižne.

Koliko je samo važno u ovom 
svijetu progovoriti o temi koju Papa 
Franjo stavlja pred nas. Naslov nje-

Priča nad pričama
Razmišljajući o misijskom 
poslanju Crkve u vremenu 
kada digitalne tehnologije 
sve više uzimaju maha i 
utječu na međuljudske 
odnose, pa i na način 
poimanja vjere, važno je 
poslušati riječi kojima nam 
naši pastiri iskazuju brigu 
i nastoje u suradnji sa 
stručnjacima pronalaziti 
poticaje kojima bi nas 
ohrabrili u traženju puta 
do čovjeka današnjeg 
vremena. Želim se u ovom 
tekstu osvrnuti na poruku 
pape Franje za 54. svjetski 
dan sredstava društvenih 
komunikacija, koji smo 
obilježili na 7. vazmenu 
nedjelju. 

Piše dr. sc. Krunoslav Novak

u središtu na tragu nove evan
gelizacije

Radosna vijest  broj 7  srpanj 2020.
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gove poruke glasi: „Da možeš 
pripovijedati svome sinu i svo-
me unuku“ (Izl 10, 2). Život 
postaje priča, a u uvodnom 
poticaju govori se da je važ-
no udisati duh istine sadr-
žane u dobrim pričama, 
da se ne bismo izgubili na 
svojem putu. Važno je pre-
poznavati vrijednost dobrih 
priča, na kojima smo kao 
djeca odrastali i iz kojih su 
naši roditelji i odgajatelji crpi-
li poruke i vrijednosti kojima su 
nastojali oplemeniti naše odra-
stanje i usaditi nam vrijednosti 
koje su i sami živjeli. Vrijednost 
dobrih priča, svjedočanstava ži-
vota i anegdota nekako sve manje 
dolazi do izražaja. Te priče često 
nisu senzacionalne ili ne nude in-
stantna rješenja naših problema i 
nedoumica, koje s druge strane 
pronalazimo u porukama s ekra-
na, kojima smo doslovno okruženi 
u svakom trenutku našeg dana, ot-
kad se ujutro probudimo, pa dok 
ne sklopimo oči u smiraj dana. 

Koliko je samo važno biti svje-
stan da je dobro jače od zla i da 
nas Bog vodi u ovom vremenu 
punu opasnosti i iskrivljenih mi-
šljenja. U jednome nedavnom 
razgovoru jedna mlađa osoba re-
kla mi je da je umorna od tolike 
količine zla u svijetu, koje danas 
dominira nad dobrim. Nisam se 
složio s njom, jer je očito da oko 
nas ima više dobra nego zla. Kako 
veli narodna mudrost, šuma raste 
u tišini, a stablo koje se ruši stvara 
buku. Dobrota, plemenitost i lju-
bav u tišini grade i stvaraju ozrač-
je raspoloživo za čovjeka i Boga. 
Prethodno sam spomenuo da je 
današnji korisnik medija u moguć-
nosti i sam komunicirati istim ka-
nalima i stvarati ozračje dobrote ili 
zloće. U mnoštvu onih koji danas 
koriste društvene medije kao što 
su Facebook, YouTube, Instagram i 
drugi moguće je pronaći one koji 
nastoje biti na tom tragu dobrote 
i rekao bih da i oni na svoj način 
ispunjavaju poslanje navještaja 
dobrote, a koja čovjeka otvara za 
Boga. 

Pripovijedajući priče koje pro-
izlaze iz svakodnevice ljudskog 
života i plemenitosti čovjekova 
duha, prepoznat ćemo tragove 
Božjeg kraljevstva u našim život-
nim traženjima. Takve priče trebaju 
nas onda voditi prema onoj, kako 
će Papa reći, „priči nad pričama“, 
koja je zapravo povijest Božjeg 
puta do nas, do čovjeka. Božja 
riječ objavljena u Svetom pismu 
velika je „povijest ljubavi između 
Boga i čovjeka. U njezinu središtu 
je Isus: njegova povijest privodi 
punini Božju ljubav prema čovje-
ku i istodobno čovjekovu povijest 
ljubavi prema Bogu.“ (Poruka pape 
Franje za 54. svjetski dan sredstava 
društvenih komunikacija)

To je povijest Riječi koja se 
utjelovila i kada riječima i živo-
tom prenosimo tu priču, ne slije-

dimo „logike onih koji se slu-
že umijećem pričanja priča 

(storytelling) niti o tome da 
oglašavamo neku stvar ili 
sebe same, nego se spo-
menemo toga tko smo u 
Božjim očima, da svjedo-
čimo ono što Duh piše u 
našim srcima i otkrivamo 
svakomu pojedincu da 

njegova priča sadrži u sebi 
divne i čudesne stvari.“ 

(Poruka pape Franje za 54. 
svjetski dan sredstava društve-

nih komunikacija) 
Apostol naroda, sv. Pavao, u 

Drugoj poslanici Korinćanima piše: 
„Vi ste pismo Kristovo … napisa-
no ne crnilom, nego Duhom Boga 
živoga; ne na pločama kamenim, 
nego na pločama od mesa, u srci-
ma.“ (2 Kor 3, 3) To je poticaj za 
svakog navjestitelja vjere, jer na taj 
način život svakoga postaje priča 
– povijest koja u sebi nosi poruku 
radosti navještaja Kristove riječi 
spasenja. 

U moru djelomičnih odgovora, 
rascjepkana konteksta i 
površnih odnosa čovjek kao 
osoba više nego ikada riskira 
da počne živjeti tuđe živote 
ili uroni u stvaranje prividnih, 
nerealnih i fiktivnih identiteta, 
kojima prikriva vlastite 
nedostatke. Uzori koji se 
predstavljaju u tome digitalnom 
svijetu često su montirani i 
nerealni te nude standarde 
vanjskog izgleda, potičući 
druge da se identificiraju s tim 
nedostižnim slikama.

u središtu na tragu nove evan
gelizacije

Radosna vijest  broj 7  srpanj 2020.
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Pomozite nam da im 
možemo pomoći

Redovnice družbe Kćeri Božje 
Ljubavi došle su u Albaniju 
1992. godine. Prvu zajednicu 
otvorile smo u Lacu, gdje sam 
ja još uvijek. Kad smo došle, 
bilo je veliko siromaštvo, kako 
materijalno tako i duhovno. 
Živjele smo u jednome starom 
franjevačkom samostanu i 
radile smo zajedno s ocima 
franjevcima. Suradnja je 
bila izuzetno dobra. I danas 
imamo dobru suradnju, 
iako su se mnoge prilike 
promijenile. Kako je vrijeme 
prolazilo, javljala su se nova 
zvanja, pa se i zajednica širila.
Sada imamo četiri zajednice i 
jednu filijalu. 

U dvije zajednice imamo 
internate za studentice, a 
u dvije druge vodimo vr-

tiće. U Lacu imamo i tečajeve za 
djevojke i mlade majke (šivanje, 
informatika i učenje jezika za dje-
cu) te vodimo kuhinju za siromaš-
nu djecu i starije osobe koji žive 
same. Uz pomoć dobročinitelja, 
pomažemo i siromašnim studenti-
ma da mogu završiti fakultet i da se 
mogu brinuti za sebe i za roditelje. 
Istina, situacija se u Albaniji promi-
jenila, ali treba reći da su u ovih 
28 godina bogati postali bogatiji, a 
siromašni još siromašniji. Nažalost. 
U početku, kad smo došle, mogle 
smo dobiti i financijsku pomoć za 
izgradnju samostana, vrtića, škola i 
ambulanta, ali danas je to gotovo 
nemoguće. 

Niz razornih potresa
Našu zajednicu u Lacu i u Tira-

ni prošle je godine, 26. studenoga, 
pogodio razoran potres magnitu-

vrtić, crkva i župni ured bili su ošte-
ćeni, ali smo ih nekako popravili, 
pa ih možemo upotrebljavati. U 
samom gradu srušeno je 30 velikih 
zgrada, a svaka od njih ima trideset 
stanova. Također je velik broj pri-
vatnih kuća oštećen ili posve uni-
šten. Ostali smo bez dvije škole i 
bolnice. 

Mnogi još uvijek žive pod 
šatorima i život im je veoma te-
žak – zimi je hladno, ljeti vruće, a 
higijena je na vrlo niskoj razini. U 
crkvenom dvorištu, u dva šatora i u 
garaži žive četiri obitelji. U suradnji 
sa župnikom pokušavamo im malo 
ublažiti potrebe i boli, ali to je sve 

de 6,4 po Richteru, čiji je epicen-
tar bio između Drača i Tirane, na 
deset kilometara dubine. Bio je 
to najjači potres koji je pogodio 
Albaniju u posljednjih 40 godina. 
U potresu je poginula 51 osoba, 
a oko 3000 ih je bilo ozlijeđeno. 
Nakon prvog potresa, u iduća 24 
sata zabilježeno je više od 1300 
naknadnih, od kojih su četiri bila 
jača od pet, a osamnaest između 
četiri i pet stupnjeva po Richteru. 
Još se uvijek potresi često osjete, 
ali se čovjek nekako navikne. No 
uvijek se osjećamo nelagodno. Po-
tres u Zagrebu podsjetio nas je na 
sve što smo i mi prošli. Naša kuća, 

  ALBANIJA 
   – s. Jeronima Juroš

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara

Radosna vijest  broj 7  srpanj 2020.



kao kap vode u moru. Budući da 
redovito vodimo kuhinju za siro-
mašnu djecu, omogućujemo tri to-
pla obroka dnevno i tim obiteljima. 
Ljudi moraju jesti, ali nemoguće je 
svima pomoći. Ljudima je veoma 
teško.

Država im je obećala nešto iz-
graditi, ali to ide polako, a ova pan-
demija blokirala je sve radove koji 
su započeli. Sve je stalo, granice 
su se zatvorile. Mnogi iz Albanije 
znali su u proljeće i najesen ići u 
Grčku malo raditi, da si financijski 
olakšaju život, no to je ove godine 
propalo. Ljudi zdvajaju pred bu-
dućnošću.

Potreban nam je auto
Trenutačno nam je za zajedni-

cu u Gruda Reu, gdje žive tri sestre 
koje vode vrtić i rade u župi te odr-
žavaju susrete za djevojke i mlade 
majke, veoma potrebno vozilo. To 
je selo kamo su se ljudi poslije ko-
munizma doselili s planina i još se 
uvijek doseljavaju. 

Zajednica je udaljena šest ki-
lometara od Skadra i sve što je 
potrebno za župu i djecu moraju 
nabaviti u Skadru. Auto je star već 
15 godina i više je kod majstora 
nego kod kuće. Bio je „vjeran“ i 
vozio nas je po ovim kaldrmama, 
ali danas je toliko istrošen da nema 

više šanse da prođe na registraciji. 
Bio je „Katica za sve“, ali ne može 
dalje. 

Gotovo svaki mjesec moramo 
ga popravljati i više tako ne ide. 
Pomozite nam da bismo pomogli 
drugima! Znam da i vi  imate velike 
potrebe, ali ponizno molimo.  
Ovim putem htjela bih zahvaliti 
vama u Papinskim misijskim dje-
lima, kao i svim dobročiniteljima 
misija za sve što činite za nas mi-
sionare. Bog vas nagradio za svako 
dobro djelo! U našim ste molitva-
ma svaki dan, ali se i ja preporu-
čam u vaše, jer bez molitve ništa ne 
možemo učiniti.          .

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara
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Dragi prijatelji misija!
Osjećati misijski poziv i nositi ga u 
srcu godinama je za mene značilo 
pouzdanje u Providnost, koja se 
ostvarila prije više od pet godina, 
kad mi je moja zajednica služavki 
Kristovih omogućila odlazak u 
misije u Haiti. Misionarski poziv  
jest širenje radosne vijesti 
evanđelja koje se događa u više 
oblika u suživotu s ljudima koji 
još nisu imali mogućnost upoznati 
Krista Spasitelja i Otkupitelja 
ljudskog roda. Poistovjetiti se 
s onima koji se nalaze na rubu 
ljudske egzistencije odraz je 
Božje ljubavi prema siromašnima, 
odbačenima i zaboravljenima od 
ljudskog društva. Ali ne samo 
misionari – svi smo pozvani 
svjedočiti za Krista, a to činimo 
kada živimo po kršćanskim 
vrjednotama.

Kako ljudi žive u ovoj zemlji 
pokazuje činjenica da je Ha-
iti jedna od najsiromašnijih 

zemalja na zapadnoj hemisferi. 
Veliki su nedostatci u obrazovnom 
sektoru. Nemaju sva djeca pristup 
obrazovanju i zato ima mnogo 
nepismenih. Više je od 50 posto 
djece, kao i odraslih, nepismeno. 
Nisu im naklonjeni ni priroda ni 
moćnici ovog svijeta. Izmjenično 
ih pohađaju  prirodne katastro-
fe, od teškog potresa prije deset 
godina, a prate ih i razne druge 
nedaće: cikloni, koji iza sebe ost-
avljaju opustošena sela i obradivo 
tlo, te sušna razdoblja, koja unište 

HAITI 
 – s. Mirjam Filipović 

ratarske usjeve i ljudi ostaju bez 
hrane. Tad se dižu oblaci prašine i 
sa sobom donose razna oboljenja. 
A čiste vode ni za lijek.

Bog na djelu
Prije tri godine započeli smo 

s osnutkom nove misijske postaje 
u mjestu Ti Marche, sa željom da 
pomognemo ljudima koji na tom 
području žive u izuzetno teškim 
uvjetima i u pukom siromaštvu. U 
mjestu koje je razasuto na široku 
prostoru živi oko 25 000 stanovnika. 
Najbrojniji su pripadnici vudu religi-
je. Katolika je oko dvije i pol tisuće, 
a nešto je manji broj pripadnika pro-

Oduvijek je sve u 
Božjoj zamisli

iz živ
ota naših misionara
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testantske i ostalih zajednica. Župa 
uznesenja Blažene Djevice Marije 
osnovana je tek prije šest godina. 
Misijski Centar Svete obitelji za 
odgoj i zdravstvo nalazi se u blizini 
župne crkve, što je sretna povezni-
ca za misiju i naše misijsko djelo-
vanje na tom području.

Božja providnost na 
djelu 

Od samog početka osnutka 
misijske postaje prije tri godi-
ne pa do danas Bog neprestano 
proviđa. Kad je započeti projekt 
bio priveden kraju, Bog se po 
ljudima dobre volje pobrinuo 
za nastavak sljedećega. Najpri-
je smo kupili zemljište s jednim 
trošnim objektom, koji je trebalo 
obnoviti i nadograditi da bismo 
mogli otvoriti školu za djecu iz 
najsiromašnijih obitelji. Prije ot-
varanja škole zatvorili smo pros-
tor zaštitnim zidom, koji je bio 
neophodan iz sigurnosnih razlo-
ga i zaštite djece, jer u zemlji vla-
da nasilje te se uza sva nastojanja 
državnih institucija ne uspijeva 
osigurati zaštita od kriminalnih 
skupina i nasilnika. 

Bez vode i kruha nema 
života 

Bogu hvala što nam je provi-
dio da smo u misiji iskopali arteški 

bunar te pitka voda služi mjesno-
mu stanovništvu. S radom škole 
započeli smo u rujnu prošle godi-
ne. Bio je to radostan trenutak za 
djecu koja su dobila mogućnost 
pohađati školu. Ne manje rados-
ni zbog njihove radosti bili smo 
moji suradnici u misiji i ja. 

Željeli smo djeci omogućiti 
barem jedan obrok dnevno, jer 
su redovito dolazila u školu glad-
na. U početku, kad smo počeli s 
radom škole, kuhinjski prostor za 
pripremanje obroka za djecu još 
nije bio dokraja izgrađen. Zato 
smo djeci davali paketiće tjestenine 
da ponesu kući. Prišla mi je jedna 
od učenica da zahvali što će sada 
njezina seka i manji brat isto moći 
nešto pojesti. Eto, upravo je to što 
me kod ovog naroda uvijek iznova 
zadivljuje. Unatoč što sami osku-
dijevaju i gladuju, spremni su sve 
podijeliti s onima koji nemaju ništa. 

Svaki posjet obiteljima i bo-
lesnicima za nas je nova spoznaja 
s kakvom odanošću prihvaćaju 
sve životne poteškoće iz Božje 
ruke. Žive i vjeruju da Bog zna 
zašto je to tako i da je to njegova 
sveta volja. 

Haiti je na koljenima 
pred svojim Stvoriteljem 

Što se to događa u cijelom 
svijetu? Od istoka do zapada 

i od juga do sjevera naše zemaljske 
kugle svi narodi na isti ili sličan način 
proživljavaju teška vremena uzrokova-
na pandemijom koronavirusa. Od te 
infekcije, nažalost, ni Haiti nije ostao 
pošteđen. Od 20. ožujka 2020. uve-
dene su zaštitne mjere od korone. 
Zatvorene su škole i druge institucije. 
Crkva se također prilagodila propisa-
nim mjerama zaštite. U misiji, prije zat-
varanja škole, djecu smo poučili kako 
da zaštite sebe i svoje najbliže. Dijelili 
smo im i šivane zaštitne maske, koje 
će im, uz Božju zaštitu, biti od koristi. 
Ljudi teško mogu ostati kod kuće jer su 
svakodnevno u potrazi za hranom da bi 
preživjeli. Molimo Gospodina da ovaj 
narod zaštiti od širenja infekcije, tim 
više što nam je poznato da je haićanska 
zdravstvena zaštita u nemogućnosti 
pružiti adekvatnu pomoć oboljelima 
od koronavirusa. 

U našoj misiji još nismo u 
mogućnosti otvoriti ambulantu. Na tu 
nakanu molimo Providnost i vjerujemo 
da će se i taj projekt ostvariti. 

U ovim teškim vremenima pande-
mije, ali i u svim drugim poteškoćama, 
osjećam koliko su ljudi zahvalni da sam 
s njima i među njima. Stoga želim tu 
zahvalnost prenijeti vama, dragi prija-
telji misija. Vi ste jednako tako sudioni-
ci u svim ovim ostvarenim projektima, 
kako u mojem misijskom djelovan-
ju, tako, vjerujem, i u svim misijskim 
postajama koje podržavate svojom mo-
litvom i financijskom potporom.

Ostanite i dalje pod zaštitom naše 
Nebeske Majke Marije! Za svaku vašu 
molitvu i upućenu pomoć za naše mi-
sijsko djelovanje od srca uzvraćamo 
zahvalom i molitvom. Hvala vam i Bog 
vas čuvao!

iz živ
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S neizmjernom zahvalnošću 
započinjem ove retke, 
prenoseći zahvalu cijele 
svoje zajednice, kao i sestre 
provincijalke, koja me zamolila 
da donacija u novcu koju ste 
nam nedavno poslali bude 
namijenjena za nadogradnju 
učionice 2. razreda već 
postojeće osnovne škole u 
našoj zajednici u Ambanji, 
na sjeveru Madagaskara. 
Neizmjerno vam hvala uime 
sestara i sve djece naše škole!

Nažalost, nismo u moguć-
nosti primiti svu djecu 
koja bi morala ići u školu. 

U razredima ih ima po 60, ali 
mnogi, zbog nedovoljno mjesta u 
školi, ostaju na ulici. A to nam je 
prioritet – da svi idu u školu. Naša 
obnovljena škola izgleda kao nova 
(kao što možete vidjeti na slici). 
Unutrašnjost će najbolje objasniti 
sadržaj razgovora s djevojčicom 
Lepotom (Švrćo – tim ju nadim-
kom svi zovu). Sada, kad se nala-
zimo u izolaciji zbog koronavirusa, 
koji niti nas nije poštedio, Lepota 
se svaki dan dolazi igrati na naše 
dvorište. Kad sam ju prvi put uo-
čila, hodala je kao po vatri. Znala 
sam o čemu je riječ. Pozvala sam 

MADAgASKAR 
 – s. Marica Jelić, FMA
 

ju da joj očistim afričke buhe iz 
nogu. Noge su joj bile inficirane jer 
joj je mama buhe vadila koristeći 
zahrđalu iglu. Trebalo mi je dosta 
vremena da ju pridobijem i uvje-
rim ju da je to za njezino dobro. 
U tome su mi i slatkiši pripomogli. 
Vađenje afričkih buha iz tijela ina-
če strašno boli. Dok sam joj poma-
gala, ona se zagledala u križ koji 
nosim oko vrata pa mi kaže: „Oh, 
pa tu je neki čovjek!“ Upitala sam 
ju: “Gdje?“ Kaže ona: „Na tvojem 
lančiću!“ Pitala sam ju: „A ti ne 
znaš tko je to?“ Rekla je da ne zna. 
Tada sam joj rekla: „Vidiš, to je Isus 
koji nas puno voli. A zločesti ljudi 
su ga razapeli na križ. Međutim on 
nam je sve oprostio da bismo po-

Isus koji nas 
puno voli

iz živ
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stali dobri.“ Lepota se odmah izgo-
vorila da ga ona sigurno nije razape-
la. Ja sam nastavila: „Bez obzira na 
to što smo ponekad malo zločesti, 
on nas veoma voli i uvijek je s nama. 
I kada umremo, mi ćemo biti s njim, 
bit ćemo u nebu, gdje nam je pri-
premio mjesto. I bit će nam lijepo!“ 
A ona će na to: „Sestro, hoćemo li 
svi imati ovako lijepu kuću kao što 
je ova vaša (mislila je na školu)?“ 
Eto, takvu je vide naša djeca. Lijepa 
izvana i iznutra, lijepa zbog ozračja 
dobrote, koju se udiše zahvaljujući 
vama, dragi naši dobročinitelji. 

Kod nas je sada u punom jeku 
epidemija koronavirusa. Puno toga 
je stalo. A ionako slabi i jadni prihodi 
dokraja su presušili. Siromaštvo raste 
i govore nam da će nas više umrijeti 
od posljedica korone nego od samog 
virusa. Naše su učenice dolazile i 
molile nas da ostanu kod nas, jer je u 
obiteljima neizdrživo – mnogo ih je, 
a kuće su male, svatko svakomu sme-

ta, a nema ni dovoljno hrane. Koliko 
god situacija bila teška, vidimo i po-
zitivne stvari u toj čudnoj i strašnoj 
životnoj drami. Unatoč ograničenu 
kretanju, ipak smo uspjele imati misu 
na blagdan naše Marije Pomoćnice. 
Predvodio ju je sam biskup. Na misi 
su sudjelovale naše djevojke te ne-
koliko vjernika i sestara koje djeluju 
u našoj župi. Bio je to predivan su-
sret s Gospodinom. Na drugim mi-
sama, s malobrojnim pukom, morao 
je otpasti „folklorni“ dio sv. mise, 
pa nam je, Bogu hvala, ipak ostalo 
ono najvažnije. Ovdašnje stanov-
ništvo kaže da je koronavirus soton-
ski izum da bi se zatvorile crkve. Ako 
je tako, Sotona će se dobro pokajati, 
jer, iako su crkve zatvorene, odnos 
ljudi s Bogom se produbio. Mnogi 
su počeli moliti u svojim obiteljima. 
Svjedočila nam je jedna od naših 
učiteljica da su njezina djeca rekla: 
„Mama, iako pratimo misu na radi-
ju, mi ćemo se obući u odjeću koju 

nosimo na nedjeljnu misu jer je Bog 
prisutan među nama i onda kada 
molimo kod kuće. Ta nismo mi iz 
lijenosti ostali kod kuće!“

Sve vas, dragi čitatelji Radosne 
vijesti i prijatelji misija, preporuču-
jem u molitve dragomu Bogu, da i 
vas oslobodi od ovoga i svih drugih 
zala. 
Srdačan pozdrav s Madagaskara!

iz živ
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S gospodinom ništa nije 
teško

Kako su izgledali vaši misijski 
početci i s kojim ste se pro-
blemima susretali? 
Nedavno je bila deveta go-
dišnjica našeg dolaska na Sa-

lomonske Otoke. Brzo je to prošlo! 
Kad ideš u nepoznato, misao vodilja 
je – slušati poticaje Duha, želje po-
glavara i vršiti volju Božju ondje gdje 
smo potrebni i poslani. Nakon dola-
ska na Salomonske Otoke trebalo se 
priviknuti na puno toga, a kao prvo 
na promjenu vremenskih prilika. Go-
tovo uvijek si u znoju i iako se opereš 
i bude ti fino hladno, nakon što se 
obrišeš, kao da se ni nisi tuširao. Za 
pranje koristimo vodu kišnicu, koje 
nema ako ne padne kiša. Bogu hva-
la, ima rijeka, pa se možemo okupati 
i u rijeci, kao i prati odjeću. Teško 
se naviknuti i na minimalno korište-
nje električne energije, i to samo 2-3 
sata dnevno, dok je uključen agre-
gat. Dakako, potrebno se priviknuti 
i na drugačiju prehranu, okolnosti, 
mentalitet ljudi. Sve to zapravo ni-
sam smatrala problemom, a i nisam 

bila sama – u zajednici (bile smo če-
tiri sestre na početku) i s Gospodi-
nom ništa nije teško.

Koliko vam je trebalo da se 
naviknete na takav način ži-
vota?
Ne mogu navesti neki odre-
đeni vremenski period. U 
poznim sam godinama, kad 

se uglavnom više ne ide u misije, pa 
je zato i privikavanje bilo postupno 
(kao i svugdje), u suživotu u svakod-
nevici. Po dolasku bilo je mnogo pi-
tanja ljudi: dokad ćemo biti ovdje, 
hoćemo li izdržati itd. Trajalo je to 
oko tri mjeseca. Kao da im nije bio 
vjerodostojan odgovor da smo došle 
k njima i ostajemo s njima. Nakon 
nekoliko mjeseci prestalo je ispiti-
vanje. Koji je bio razlog tih pitanja, 
saznale smo kasnije. Naime više njih 
dolazilo je kao i mi, ali su i odlazili. 

Da, istina, Solomonski Otoci vrlo 
su atraktivni, ali živjeti i ostati ondje 
zaista je teško. Zato Gospodin daje 
snage. Sada, nakon devet godina 
provedenih ondje, osjećam se di-
jelom njih i vjerujem da bi mi bilo 
teško napustiti ih. No o tome neka 
dragi Bog odlučuje.

Biti dio njih
Po čemu su posebni Salo-
monski Otoci?
Posebni su, zaista, po pri-
rodnim ljepotama. Ondje je 

trajno zelenilo, a toplina podneblja 
osjeća se i u stanovništvu. Iako su 
materijalno siromašni, posjedu-
ju vrednote koje su zaboravljene u 
mnogim zemljama zapadnog svijeta. 
Bogatstvo koje posjeduju vrijednost 
je svakoga novog života. Po tome su 
zaista posebniji od mnogih.

Kako tamošnje stanovništvo 
doživljava misionare?
Misionari su otpočetka živjeli s 
narodom. Istina, mnogo se toga 

promijenilo nabolje, ali još uvijek je 
misionar osoba koja tumači riječ Bož-
ju, a ako i ne uvijek izravno u propo-
vijedi, onda zasigurno svjedočanstvom 
života u njihovoj svagdašnjici, dijeleći 
s njima njihove sudbine. Jednostavno, 
biti dio njih. Što je Isus drugo činio ho-
dajući ovom zemljom?

Kako doživljavate vjeru sta-
novnika Salomonskih Otoka?
Dolaskom misionara na Sa-
lomonske Otoke naviještena 

Osluškivati Gospodina i slijediti ga
Misionarka Slavka Bogdan redovnica je Družbe sestara milosrdnica sv. Vinka. Rođena je 
25. studenoga 1951. godine u Lapšini, u Međimurju. Prve zavjete položila je 15. kolovoza 
1974. godine, a vječne zavjete 15. kolovoza 1979. godine. U misije na Salomonske Otoke 
otišla je 9. svibnja 2011. godine.
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i Honiare svi su trebali otići 
u svoje provincije. Škole su 
privremeno prestale raditi i 
nije bilo nekih većih okuplja-
nja. Ipak, mi smo korizmeno 
i uskrsno vrijeme proslavili 
kao i prijašnjih godina, jedi-
no nismo koristili blagoslov-
ljenu vodu u crkvi i nije bilo 
pružanja mira rukovanjem. 
Najviše smo se trudili u pre-
venciji higijenom, osobito 
ruku, što je važno, napose 
kod djece. Ali možete si 
zamisliti kako je teško govoriti o 
prevenciji, o higijeni, a nema vode, 
sapuna, a da o pravom ručniku i ne 
govorim – oni koji ga imaju već su 
bogati.

Kakva je situacija sa školova-
njem djece na Salomonskim 
Otocima?
O školovanju bi se moglo puno 
govoriti. Na Salomonskim Oto-

cima osnovna škola traje šest godina, a 
srednja sedam godina. Školska godina 
traje od veljače do kraja studenoga. 
Djeca su prirodno nadarena, većina 
njih voli učiti, ali je problem školarina, 
koju većina ne može platiti. Tako obi-
telji trebaju odrediti koje će od djece 
ići u školu, a koje ne. Najčešće su to 
muška djeca, a djevojčice ostaju doma 
čuvati manju braću i raditi u vrtu. Zna 
se dogoditi da jedne godine jedno di-
jete polazi školu, a sljedeću ono ostaje 
doma, a školu polazi drugo. I tako se 
izmjenjuju. 

Biti spreman kada gospodin 
pokuca 

Kako uspijevate uskladiti 
pozne godine i velike obveze 
u misijama? 
Moj Gospodin i Kralj nosi i 
mene i moje godine. Ipak, 

poštujem svojeg „magarca“, pa u 
dogovoru u aktivnostima on pazi na 
mene, a noćni počinak prepuštam 
njemu. Ujutro, kad se probudim, za-
hvalna sam Gospodinu na novome, 
poklonjenom danu. Zahvalim mu 
za svoje noge i ruke, što su mi opet 
na usluzi. I ne razmišljam o nekome 
materijalnom teretu, jer Gospodin 
daje što hoće, komu hoće i u mje-
ri koliko hoće. Izvor pobožnosti jest 
živjeti po Božjem. Često se prisjetim 
svojeg oca i starijih ljudi iz svojeg 

intervjuintervju

je riječ Božja u duhu koji je bio ra-
zumljiv ondašnjemu stanovništvu. 
Kako se narod uljuđivao, tako se i 
produbljivala vjera poučavanjem 
vjerskih istina od katehista, koji su 
bili poučeni od misionara, a kako 
su se rađala i domaća zvanja, onda 
i poučavanjem od domaćih sveće-
nika. No mentalitet i običaje teško 
je mijenjati, kao i u svakom narodu. 
Tako, naprimjer, mnogi ne traže sa-
krament ženidbe dok ne „otplate“ 
djevojku. Žive godinama zajedno, 
dođu i djeca, već krenu i u školu, ali 
ništa od vjenčanja. Bogu hvala, ima i 
hrabrih, koji ne gledaju na rodbinu, 
već im je važno vjenčati se u crkvi. 
Na tome puno radimo.

Možete li s nama podijeliti 
neku zgodu koja je na vama 
ostavila velik dojam?
Ima mnogo situacija o kojima 
bi se moglo pričati, no želim 

ispričati ovo. Ima djevojaka koje 
nam se javljaju da bi htjele posta-
ti redovnice. To je i slučaj djevojke 
Jacqueline. Osjeća da ju Bog zove, 
ali još se brine o ocu, koji je nepo-
kretan. Majka joj je umrla prije ne-
koliko godina. Nakon što je boravi-
la u našoj zajednici kratko vrijeme, 
vratila se kući i nastavila s brigom o 
ocu, uz molitvu. Njezinih devetero 
braće, vidjevši njezinu želju, odluči-
še joj pomoći, da može slijediti put 
na koji se osjeća pozvana. Sva sret-
na javila nam se da priprema doku-
mente i da će doći početkom srpnja. 
Na blagdan Srca Isusova zove ona i 
kaže: „Sestro, jutros se tata preselio 
Gospodinu.“ U nekim mjestima obi-
čaj je da obitelj i rodbina ostanu još 
desetak dana zajedno u žalovanju i 
molitvi. U slučaju Jacqueline taman 
će to vrijeme proći početkom srpnja. 
Naš dragi Bog vodi svakoga od nas, 
važno je samo osluškivati i slijediti ga 
u svakodnevici.

Kao medicinska sestra najvi-
še se brinete za zdravlje ljudi. 

Kakva je situacija na vašem otoku?
Ponajviše bih se osvrnula na 
prošle mjesece, kad je goto-

vo cijeli svijet strepio pred pande-
mijom koronavirusa. Mi smo ovdje 
bili, Bogu hvala, te pošasti pošteđe-
ni. Doduše, pridržavali smo se mjera 
prevencije i o njima poučavali lju-
de oko nas. S otoka Guadalcanala 

sela, koji su znali reći: „Radi kao da 
ćeš tisuću godina živjeti, a moli kao 
da ćeš sada umrijeti.“ Treba biti spre-
man kada Gospodin pokuca.

Koja bi bila vaša poruka za 
naše čitatelje?
Pitala bih ih koliko puta u danu 
izmole Oče naš. Mnogo puta 

to možda bude samo „Oče moj“, no, 
„Oče naš“ uključuje da smo svi braća 
i odgovorni jedni za druge. Ne zabo-
ravimo to i pokušajmo živjeti tako. I 
bit ćemo sretniji, i mi i svi oko nas. 
Neka bude uvijek tako!

Razgovarala Ines Sosa Meštrović
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O važnosti zdravih obitelji 
mnogo se govori na svim 
razinama. Na državnoj se 

razini stvaraju različita savjetovali-
šta, a na crkvenoj i savjetovališta 
i takozvane ljetne škole, ali po-
sebice se poklanja pozornost na 
važnost priprave za brak. Svi mi 
dobro znamo da iz zdravih obi-
telji izlaze zdrava djeca, zdravi 
međuljudski odnosi, zrele osob-
nosti. Da je to vrlo teško postići, 
doživljavamo svakodnevno. Ali 
također svjedočimo i da su razli-
čiti utjecaji, uglavnom grješni, koji 
se prodaju pod vidikom dobroga 
i boljega, sve snažniji i da opće 
nesnalaženje uzima velik mah. A 
što je još opasnije, to se nudi kao 
nešto napredno i gotovo bismo re-

kli, što je grješnije, to je navodno 
naprednije. Odatle onda i odbaci-
vanje svakog nastojanja Crkve da 
ljude na obiteljskoj razini što više 
uljuđuje onim sredstvima koja su 
joj na raspolaganju po milosnome 
i sakramentnom djelovanju, ali i 
po ozbiljnom studijskom pristupu 
svekolikoj problematici. 

To je neprestana briga Svetog 
Oca, ali i cijele Crkve, te Papa 
upravo s cijelom Crkvom želi tu 
brigu podijeliti i zatražiti molitve-
nu pomoć, bez koje razumijeva-
nje, ljubav i poštovanje jedva da 
dosežu do željene svrhe. Ako se 
može teko reći, sretna je okolnost 
za obitelji i ovo ne baš dokraja za-
vršeno radzdoblje Covid-19, kad 
smo svi manje-više bili prisiljeni 

tješnje živjeti unutar zidova vlasti-
te obitelji. To je bila prigoda da se 
i bolje i više zbližimo u najobični-
jim svakodnevnim radostima i teš-
koćama, uslužnostima i strpljivo-
sti, koja je u svemu tome prvotno 
potrebna. Dodatna je teškoća bila 
takozvana škola na daljinu. Tako je 
i cijela obitelj sudjelovala u tome 
odgovornom razdoblju jedne škol-
ske godine. Isto je tako, očito, bilo 
i prigoda za zajedničko molitveno 
međusobno jačanje. Nije naime 
dovoljno samo izvanjsko molitve-
no jačanje, nego i jačanje unu-
tar same obitelji. Tko uopće u to 
može i sumnjati? Tako i briga za 
obitelji opet pobuđuje na dublju 
i zauzetu zahvalnost Bogu na tom 
daru.

Piše o. Vatroslav Halambek, SJ

Molimo da današnje obitelji 
budu popraćene ljubavlju, 
poštovanjem i vodstvom.

nakana apostolata molitve
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Na svetkovinu Duhova, 31. 
svibnja, u Vatikanu je objavlje-

na poruka pape Franje za Svjetski 
dan misija, koji će se slaviti u nedje-
lju 18. listopada 2020. 

U svojoj poruci Papa naglašava 
da je misija ili poslanje odgovor na 
Božji poziv. U 2020. godini, koja je 
obilježena pandemijom koronaviru-
sa, misijsko putovanje cijele Crkve 
nastavlja se u svjetlu riječi koju na-
lazimo u izvještaju o pozivu proroka 
Izaije: „Evo me, mene pošalji!“ (Iz 
6, 8) To je uvijek nov odgovor na 
Gospodinovo pitanje: „Koga da po-
šaljem?“ (ibid.), kaže Papa.

U svojoj poruci Sveti Otac pod-
sjeća na riječi koje je izgovorio ti-
jekom svečane molitve održane na 
Trgu svetog Petra 27. ožujka 2020.: 
„Poput učenika iz evanđelja, i nas 
je uhvatila neočekivana i bijesna 
oluja. Svjesni smo da smo u istoj 
barci, svi krhki i dezorijentirani, ali 
istodobno važni i potrebni, svi po-
zvani da zajedno veslamo, svi po-
trebni da se međusobno tješimo. 
Na tom brodu ... svi smo zajedno. 
Kao učenici koji svi u jedan glas i u 
tjeskobi kažu: ‘Izgubljeni smo’, i mi 
shvaćamo da ne možemo ići sami 
naprijed, nego samo zajedno.“

Bol i smrt daju nam da iskusimo 
svoju ljudsku krhkost, nastavio je 
Sveti Otac, ali istodobno da prepo-
znamo da smo svi ispunjeni dubo-
kom željom za životom i za oslo-

bođenjem od zla te da se upravo 
u tom kontekstu predstavlja poziv 
za misije kao „prigoda za darivanje, 
za služenje, za molitvu“. „Poslanje 
koje Bog povjerava svakomu pre-
lazi od strašljiva i zatvorena ‘mene’ 
do ‘mene’ pronađena i obnovljena 
darom sebe.“

Poziv na darivanje samog 
sebe

Papa Franjo vraća se samo-
mu značenju riječi misija – ‘Crkva 
u izlasku’: „U misiji naviještanja 
evanđelja vi se stavljate u pokret 
jer vas Duh Sveti tjera i nosi.“ (Bez 
Isusa ne možemo ništa učiniti, LEV 
– Bayard, 2020., str. 23.) Osobno 
zvanje proizlazi iz činjenice da smo 
„svi mi sinovi i kćeri Božje u Crkvi, 
njegova obitelj, braća i sestre u lju-
bavi koju nam je Isus svjedočio“. 
Život koji smo besplatno dobili 
„izravan je poziv da uđemo u dina-
miku darivanja sebe“.

Crkva nastavlja u povijesti svoje 
poslanje, nastavlja Papa. „Poslanje 
je odgovor, slobodan i svjestan, na 
Božji poziv.“ Međutim taj poziv 
možemo primiti samo ako živimo 
osoban odnos ljubavi s Isusom. 
„Upitajmo se jesmo li spremni 
primiti prisutnost Duha Svetoga u 
našem životu, slušati poziv na po-
slanja, bilo u braku, bilo u posveće-
nome djevičanstvom ili zaređenom 
svećeništvu ili u svakodnevnom 

životu općenito. Jesno li spremni 
poput Marije, majke Isusove, svim 
srcem biti u službi volje Božje (usp. 
Lk 1, 18)? Ta unutarnja raspoloži-
vost vrlo je važna u odgovoru Bogu: 
‘Evo me, Gospodine: mene poša-
lji!’ (Usp. Iz 6, 8.) I to ne apstraktno, 
već u ‘danas’ Crkve i povijesti.“

Izazov za poslanje Crkve
Razumijevanje Božje poruke u 

ovom vremenu pandemije pred-
stavlja izazov za Crkvu, kaže Sveti 
Otac. „Bolest, patnja, strah, izolacija 
nas prozivaju. Propituje nas siromaš-
tvo onoga koji umire sam, onoga 
koji je prepušten sam sebi, onoga 
koji gubi svoj posao i plaću, onoga 
koji nema kuće i hrane. Prisiljeni na 
tjelesni razmak i na ostajanje kod 
kuće pozvani smo ponovno otkriti 
da smo potrebni društvenih odnosa, 
ali i odnosa s Bogom u zajednici.“ 
Ta bi nas uvjetovanost trebala učiniti 
pažljivijima prema drugima, a ne-
mogućnost „da se okupimo kao Cr-
kva da bismo slavili euharistiju dala 
nam je osjetiti uvjetovanost mnogih 
kršćanskih zajednica koje ne mogu 
slaviti misu svake nedjelje“.

Po Svetom Ocu, obilježavanje 
Svjetskog dana misija znači također 
ponoviti da su „molitva, promišlja-
nje i materijalna pomoć vaših daro-
va prigoda za aktivno sudjelovanje 
u Isusovoj misiji u njegovoj Crkvi“.

www.vaticannews.va/misije.hr

Poruka pape Franje za 94.  
Svjetski dan misija – „Evo me,  
mene pošalji!“ (Iz 6, 8)

nakana apostolata molitve
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Prozor za prozor

Župa sv. Antuna Padovanskoga Boće 
ostaje vjerna misijama

Župa sv. Antuna 
Padovanskoga nalazi 

se nadomak Brčkog, u 
Bosanskoj Posavini. Na-
kon zadnjeg rata župa 
broji oko 400 vjernika. 
Bez obzira na broj vjer-
nika, misijski je jedna od 
aktivnijih župa Vrhbosan-
ske nadbiskupije. Za vri-
jeme koronavirusa, kad 

U nedjelju 31. svibnja 2020. 
godine, na svetkovinu Du-

hova, u Župi Presvetog Srca 
Isusova u Prozoru bilo je veoma 
svečano. Za vrijeme pučke svete 
mise prvu svetu pričest, u prisut-
nosti svojih roditelja i rodbine, 
primilo je trideset i dvoje prvo-
pričesnika.

Svečanu svetu misu predvo-
dio je župnik i prozorski dekan 
mons. Marko Tomić, u konce-
lebraciji vlč. Ivana Bošnjaka i 
đakona Josipa Antukića. Misno 
slavlje upotpunili su sami prvo-
pričesnici molitvom i pjesmom, 
a ponajviše svojom radošću, ko-
jom su zazivali milost Božju.

Radosti tog dana pridonijeli 
su i prošlogodišnji prvopričesni-
ci, koji su za tu prigodu odjenuli 
narodnu nošnju te čitali misna 
čitanja, molitvu vjernika i prini-
jeli darove, a u liturgiji je sudje-
lovao i zbor mladih, pod vod-
stvom s. Marinele Zeko, koja je i 
pripremala djecu za prvu pričest.

Mons. Tomić u svojoj je pro-
povijedi zamolio prvopričesnike 
da taj trenutak pamte cijeli život 
kao početak prijateljstva s Isusom 
Kristom. Također je zamolio 
roditelje da svojoj djeci budu pravi 
roditelji, koji će ih odgajati primje-
rom, učeći ih vjeri i odnosu prema 
Bogu, Crkvi i bližnjima.

U pripremi za prvu svetu pričest 
djeca su svojim odricanjem poka-
zala blizinu prema misijama. Od 
korizme pa sve do prve pričesti pri-
kupljali su milodare za misije pod 
geslom „Prozor za prozor“. Naime 
u Haitiju djeluju sestre služavke 
Malog Isusa više od šest godina. Uz 
ostalu pomoć koju pružaju na razli-
čite načine, ukazala se i potreba da 
se izgradi jedna kapela, a prozorski 
prvopričesnici odlučili su skupiti 
prilog za jedan prozor kapele te su 
svoje darove donijeli u crkvu. Me-
đutim to nije bila jedina misijska 
akcija u kojoj su sudjelovali tijekom 
godine! 

S. Marinela Zeko

je većina župa i vjernika 
privremeno prekinula 
svoje misijske aktivnosti, 
Župa Boće cijelo je vri-
jeme prikupljala sredstva 
za misije i skupila 5 500 
maraka (2 812 EUR). 

Prihvatili su poziv 
pape Franje i prikupljali 
sredstva za žrtve korona-
virusa te za najpotrebitije 
u misijama. Župnik vlč. 
Filip Maršić svake godine 
organizira slične misijske 
akcije. Kaže da ljudi rado 
daju za misije, samo ih 
treba potaknuti i organi-
zirati. Dodaje da vjernici-
ma treba češće govoriti o 
misijama i upoznavati ih 
s potrebama naših misio-
nara te uvjetima života u 

njihovim misijama. Ljudi 
su, jednostavno, okrenuti 
svojim brigama i svojim 
životima, ali kad im se 
objasni da njihovi prilo-
zi pomažu školovanje i 
liječenje, da omogućuju 
da se dobije pitka voda i 
da se ne umre od gladi, 
onda naši vjernici dijele 
ono što imaju, jer shva-
ćaju da ima puno po-
trebitijih od njih, koji su 
u daleko težoj situaciji. 
Vlč. Maršić ponosan je 
na svoje vjernike te kaže 
da će on i njegovi vjernici 
ostati vjerni misijama bez 
obzira na sve pandemije 
i probleme s kojima se 
susreću. 

PMD BiH 
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Učenici Osnovne škole „Zorka 
Sever“ iz Popovače svake go-

dine pokušavaju na drugačiji način 
djelovati u korizmi, da bi rasli u vje-
ri i razvijali osjećaj za one koji su u 
potrebi. Ove korizme svatko od njih 
izabrao je svoju korizmenu odluku, 
a odluke su izabrali pomoću digital-
nog alata Worldwall i igre Čudnovati 
kotač. Nekoliko učenika dobilo je 

tako kao ko-
rizmeni za-
datak izraditi 
svoju kasicu. Bili 
su veoma mašto-
viti. Neki su iskoristili 
staklenke i limenke, a drugi su 
kasice izrađivali od papira i sve ih 
lijepo ukrasili. Odlučili su odreći se 
slatkiša ili kojih drugih njima bitnih 
stvari, a sačuvani novac ubaciti u 
pripremljenu kasicu. Mi vjeroučitelji 
tijekom godine često im govorimo 
o misionarima i misijama i o tome 
kako žive njihovi vršnjaci diljem svi-
jeta. Zato su prikupljena sredstva 
odlučili darovati za misije, da bi bi 
svojim malim prilogom pomogli ba-
rem jednomu djetetu.

Usprkos pandemiji Covid-19 
učenici su uspjeli biti ustrajni i 
ispunili su svoje korizmene odluke. 

Pokazali su da imaju 
veliko srce i da bez obzira na sve za 
njih djelotvorna ljubav ostaje i dalje 
najvažnija.

Marina Međimurec Čupić  

Korizmene kasice 
za misije

Ljubav jača od korone   

POPOVAČA

VRPOLJE
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Učenici razredne nasta-
ve Osnovne škole „Ivan 

Meštrović“ iz Vrpolja, pokraj 
Slavonskog Broda, zajedno s 
učenicima područnih škola, 
već pet godina pomažu djeci u 
Africi, u državi Benin. Zajedno 
s vjeroučiteljicom Mirom Zorić 
i ravnateljem Miroslavom Zma-
ićem 17. lipnja 2020. posjetili 
su misijski ured Đakovačko-
osječke nadbiskupije i predali 
3500 kuna kao pomoć svojim 
vršnjacima u misijama. Poseb-
no nas je potaknula situacija 
koronavirusne pandemije, jer 
ako je nama ovdje teško, kako 
je tek njima u misijama! Svojim 
darom pomažemo vršnjacima u 
misijama u nabavi hrane, odje-
će i školskog pribora.

Katarina Zmaić, 7. razred,  
OŠ Vrpolje 



Akcija MIVA - vozilo koje život znači

 

Svoje priloge možete uplatiti i sve informacije dobiti na sljedećim adresama:

Nacionalna uprava Papinskih misijskih djela u RH
Ksaverska cesta 12 a, 10 000 ZAGREB
Tel.: + 385 1 56 35 055
E-pošta: missio.croatia@misije.hr
Žiroračun: HR8323600001500109114 
Svrha uplate: Akcija MIVA
Poziv na broj: 00 303013

Nacionalna uprava Papinskih misijskih djela u BiH
Kaptol 32, BiH – 71 000 Sarajevo
Tel./faks: + 387 33 667 889
E-pošta: missio.bih@bih.net.ba
Račun u „UniCredit Bank“ d. d.
Broj računa: 3383202200897320
Svrha uplate: Akcija MIVA

Akcija MIVA (Misijska vozila) je 
međunarodna humanitarna ak-

cija koja već 93 godinu pomaže u 
nabavci misijskih vozila kojima se 
pomaže u borbi protiv nepismenosti, 
siromaštva, bolesti, gladi i žeđi. Da-
nas Akcija djeluje u Njemačkoj, Švi-
carskoj, Austriji, Nizozemskoj, Veli-
koj Britaniji, Južnoj Koreji, Australiji, 
Poljskoj, Slovačkoj, Sloveniji, a i kod 
nas u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovi-
ni. Početak akcije je na Nedjelju sv. 
Kristofora 26. srpnja (to je nedjelja 
najbliža spomendanu sv. Kristofora), 
a traje tijekom cijele godine. U akci-
ju su se uključile mnoge župe, ali i 
pojedinci koji su prepoznali važnost 
ove dobrotvorne akcije. 

Ove godine virus korone je snaž-
no pogodio svijet s nepredvidivim 
posljedicama. U nekim zemljama je 
trenutno zabranjeno kretanje pa lju-
di ne mogu zaraditi svoju dnevnicu, 
djeca ne mogu ići u školu, a vjerni-

ci ne mogu ići na sv. misu. Pomoć 
koja je stizala iz razvijenih zemalja 
se smanjila ili potpuno izostala. No, 
misionari su ostali uz svoj narod – i u 
Africi, i u Aziji i u Latinskoj Americi, 
i nastavljaju pomagati još više, sada i 
zbog gladi koja je posljedica pande-
mije koronavirusa, još više trebaju ići 
k ljudima. U tome im pomaže akcija 
MIVA!

Zato se akcija MIVA nastavlja. 
Uz mogućnost prijevoza, donošenja 
hrane, lijekova i medicinskih potrep-
ština misionari mogu spasiti živote 
siromašnih. Čak i kad se čini nemo-
guće, mora se nastaviti boriti za one 
koji nikoga nemaju.

2019. godine MIVA Hrvatska i 
MIVA BIH nabavile su terensko vo-
zilo don Borisu Dabi iz Zambije, 
terensko vozilo s. Vedrani Ljubić iz 
Ugande (u financiranju vozila pomo-
gla je i MIVA Slovenija) i djelomično 
smo pomogli u nabavci vozila Kar-

melićankama BSI, misionarkama u 
Rusiji. Dobrotom naših dobročini-
telja ove godine smo prikupili dona-
cije za nabavku terenskog vozila za 
sestre Milosrdnice na Salomonskim 
Otocima. 

Ali imamo i nove molbe naših 
misionara:
�S. Jeronima Juroš pripada družbi 
sestara Kćeri Božje Ljubavi i već 28 
godina je misionarka u Albaniji.

�Fra Ivica Perić već 30 godina mi-
sijski djeluje u Africi, u od čega 
najviše u Ruandi gdje je došao na 
mjesto ubijenog fra Vjeke Ćuića.

�Don Dražan Klapež svećenik je 
Splitsko-makarske nadbiskupije i 
djeluje u Tanzaniji 38 godina.

MIVA povezuje, MIVA surađuje, 
MIVA veseli, MIVA spašava!

životni put jednog misionara
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Opustjela polja 
Bošonti, studeni 1952.

   INDIJA 
   – o. Ante gabrić

glad! Strašna je to 
riječ. Svima je na 
ustima u nepreglednim 
predjelima naše misije 
u sunderbanskim 
džunglama. Čuje se ona i 
po rižištima, koja su nekoć 
bila plodna, kao i uz obale 
rijeke gangesa. Opustjela 
su polja, u mnogim 
mjestima nije ni bilo žetve. 
Posvuda je strašna bijeda. 
Pred misijskom postajom 
na stotine ljudi redovito 
čeka na milostinju, na 
šačicu riže. Činimo koliko 
možemo. Prosimo na 
sve strane za ove naše 
bijednike. Dolazimo i k 
vama, dragi naši prijatelji, 
da i vas u ime Spasiteljevo 
zamolimo za koji mali dar.

Prije nekoliko dana obišao sam 
gotovo sva naša sela. Želio sam 
se sa svima sastati, sve utješiti i 

pružiti im barem prvu pomoć. A i re-
kao sam im da ću se i vama javiti, da 
ću vas obavijestiti o njihovoj bijedi, o 
njihovim potrebama.

Spremala se oluja. Blatni put do 
sela Das Numbera uvijek je bio jedan 
od najtežih putova naše misije. No u 
kišno doba jedva si možete zamisliti 
kakvo je stanje toga puta. Groznica 
me trese već dugo vrijeme, pa sam s 
velikom mukom predvečer prispio u 
selo. Uputio sam se odmah od kuće 
do kuće, da ih sve pohodim. Prva je 
Srikantova kuća. Četvero djece – kost 
i koža. Duboko su mi se poklonili. U 
znak poštovanja dotaknuli su se sveće-
ničkih nogu.

Nije trebalo govoriti o bijedi, jer 
su dosta govorila ona mala upala lica, 
govorila je bol na licima oca i majke 

što ne mogu obrisati suze s lica svoje 
ogladnjele djece. Srikanto mi reče: „Za 
nas je svejedno, i ako nemamo, strpi-
mo se. No dječica plaču i plaču...“ Ali 
za njih je velika utjeha da je svećenik 
među njima. Oni znadu da ćemo mi 
nastojati pomoći im koliko god više bu-
demo mogli.

Kleknuli smo. Molitve sam morao 
sam moliti, jer oni su katekumeni. Nau-
čili su tek Zdravo Marijo.

Bila je kasna noć kad sam se vratio 
u kapelicu. Katehista je pripravio nešto 
hrane za mene: rižu i spržene tikve. To 
će tijekom osam dana biti moja jedina 
hrana. Od srca mi je svagdje dana, pa 
je bila i tečna i dostatna.

Podne je. Lipanjsko je sunce upalilo 
da glava puca. A mene još nije pustila 
groznica. Poslije svete mise u Das Num-
beru uputio sam se u selo Kumrokhali 
(‘selo tikava’). Put sam znao, no od ve-
lika umora i groznice nisam ni opazio 

životni put jednog misionara
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o. Ante gabrić

da sam na jednom raskršću krenuo 
krivim putem. A to je značilo koji sat 
više pješačenja. Da sam zdrav, ne bih 
mario za to, no danas je, uistinu, bilo 
teško. Nakon svakih pola sata morao 
sam se odmarati. A bio sam i gladan. 
Oko dva sata stigao sam pred seosku 
kapelicu. Katehista je već bio zabrinut 
da mi se nije što dogodilo, budući da 
su me već izjutra očekivali. Pomolili 
smo se zajedno za selo, kao i za Druš-
tvo poštara grada Zagreba, koji su tu 
kapelicu prije rata sagradili. Kapelica je 
posvećena Karmelskoj Gospi. Eto, kra-
san spomenik tim vrijednim poštarima 
našega miloga i slavnog grada!

Do Kumrokhalija još je nekako išlo, 
no što dalje, to gore. Put do sljedećeg 
sela Čunčure najdulji je. Po noći je 
opet velika kiša pretvorila put u pra-
vu kaljužu. Katehista Šudhin dao mi 
je štap svojega pokojnog oca. Krupna 
stvar – kao kakav balvan! Još iz vre-
mena kad su i po ovim selima tigrovi 
gazdovali i tjerali strah u kosti. No put 
je tako klizak da ni štap nije mnogo po-
mogao. Ideš dva koraka naprijed i tri 
natrag, a koliko puta sjedneš u blato, 
to je bolje i ne brojiti!

S velikog polja izbismo pred No-
genovu kolibu. Nogen je kost i koža. 
Njegovo selo naše je najsiromašnije 
selo. Svake godine njih pohodi bijeda, 
no ove je godine tako teško da u dva 
do tri dana jednom jedu. Odijela su im 
potpuni dronjci. Iz jednog kuta izvukla 
se starica Nogenova majka. Sva je ra-
dosna što sam opet došao. Pokazuje 
bolnim pogledom na svojega malog 
unuka. „Gladan je!“ reče mi i suze joj 
obliše staračko lice. I ona je bila glad-
na, no eto, na sebe je zaboravila i misli 
samo na svoga mezimca.

Zatim sam pohodio Jitena. Jedva 
sam se uvukao u njegovu kolibicu. Tu 
je još veća bijeda. Četvero djece, jed-
no je u majčinu naručju. I oni plaču.

Jedva vam mogu opisati kako se 
čovjeka bolno doima plač izgladnjele 
djece. Ah, možda ga vi nikada niste 
čuli. Dao dragi Bog da ga nikad ne mo-
rate čuti!

Katehista  Šudhin  pripravio  je  ne-
što  riže  i  skuhanog  povrća.  Blago-
slovio  sam  hranu,  uzeo nekoliko za-
logaja i ostalo poslao Jitenu i njegovoj 
dječici. Od velika putovanja i ja sam 
bio i umoran i gladan, no dva zalogaja 
i sreća da sam mogao dijeliti hranu s 
tim sirotanima bilo je više nego što sam 
mogao tog dana poželjeti.

Uoči je Petrova. Sutra je imendan 
moga oca. Kleknuo sam u tami pred 
mali zemljani oltar kapelice i molio se. 
Kako dugo sam se molio, ne znam. 
Moleći se, zaspao sam. No znam da su 
mi zadnje misli bile kod kuće, kod ro-
ditelja, kod vas, prijatelji i dobročinitelji.

Petrovo. Molitve i žrtve ovog dana 
prikazao sam za oca. Prva misa bila je 
ujutro u Čunčuri, druga navečer nakon 
pet sati pješačenja u Bamonpukuru. To 
je naše najudaljenije selo. Sada četiri 
dana pješke natrag put Bošontija.

Baš smo izašli pred selo, kad jed-
na otrovnica skoči pred mog prati-
telja. Dobro mi je došao onaj debeli 
Šudhinov štap. A eto umalo i još veće 
nevolje! Cijela vojska crnih bikova 
pred nama. I baš kad smo zašli među 
njih, počeli su oni dizati njuške i upe-
rivši svoje rogove kao kakve strojnice, 
krenuli ravno prema meni. Pastiri su 
od straha utekli, a i moj pratitelj samo 
gleda kamo će si zakloniti glavu. Dijelio 
nas je tek mali nasip. Junački se uspra-

vih na nasipu, zapuhah psss i naglo 
otvorih svoj kišobran. I gle čuda! Bikovi 
stadoše, još jednom zapuhaše, i kao na 
zapovijed okrenuše svoje rogove i – u 
trk! Spasio sam si, eto, svoj metkovski 
obraz! Nego, da se ne bih previše uzo-
holio, moram vam to spomenuti – no 
nemojte pisati u Metković! – da su mi 
se noge „malo“ tresle tamo oko koljena 
i da mi je tropski šešir skliznuo s glave. 
Možda ga je vjetar bacio...

Pastiri polako proviruju svoje glave 
iz rupa, misleći, po svoj prilici, da će 
me vidjeti na rogovima bikova. Kad su 
me ugledali na nasipu, začuđeno će je-
dan mališ: „A re, strašan ti je to šaheb! 
Samo se uspravio, a toliki bikovi rep 
uvis, i dali se u trk... A re, a re!“

Eto, toliko do znanja, da vidite da 
se s Metkovčanima nije šaliti...

Poslije podne trećega dana prispjeli 
smo na rijeku. Ondje je čekala mala 
urođenička lađa. „Evo, sad će niz rije-
ku!“ veli lađar. „Evo sad“ ovdje se pod 
uplivom tropskog sunca koji put veo-
ma produlji. I mi smo to iskusili. Sjedi-
mo već dva sata.

Lađica može držati tek nekoliko 
ljudi, no odnekuda je nabasao trgo-
vac kokošiju s ništa manje nego sedam 
košara punih pernatog roda. Pomislio 
sam: „U dobru ćeš društvu putovati!“ 
Došla je međutim i jaka kiša, pa smo 
prokisli mi, prokisle koke, i pijetli i pje-
tlići. A prokisle koke, pijetli i pjetlići ne 
mirišu baš previše ugodno! Eh… No, 
eto, to su naši mali križevi. Čučnuo 
sam među košare, kad tamo jedan pje-
tlić kao da me samilosno pita: „Koja je 
sreća tebe amo donijela?“

Na rastanku sam bio obdaren s 
nekoliko stotina sitnih kokošjih — 
buha i buhica!
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Sv. Pavao Denn
misionar i mučenik

Pavao (Paul) Denn rođen je 
1847. u naselju Wazemmes, 
na sjeveru Francuske, koje 
je danas predgrađe Lillea. 
Njegov otac, koji je bio po-
reznik, umro je od kolere i 
majka je sama morala odga-
jati petoro djece. S nepoko-
lebljivim i snažnim tempera-
mentom mislio je na misije i 
u najranijoj mladosti. Čuli su 
ga govoriti: „Kada odrastem, 
otići ću u Kinu i krstit ću 
malene Kineze.“ U međuvre-
menu, da bi zaradio za život, 
postao je službenik u banki.
No i dalje je mislio na sve-
ćeništvo. Budući da nije stu-
dirao, pošao je u katoličku 
školu u Amiens i s dvadeset i 
dvije godine započeo je uči-
ti latinski. Nakon što je jed-
nog dana dobio relikvije pet 
isusovačkih žrtava Pariške 
komune, poslao ih je svojoj 
majci s ovim razmišljanjem: 
„Evo pet prekrasnih ruža, 
sve crvene od krvi prolivene 
za Isusa Krista. Postoji šesti 
medaljon, koji je prazan. Za-
što on ne bi bio za mene?“

Konačno je u srpnju 1872. ušao u isusovački novicijat u Saint-Ache-
ulu, a nekoliko tjedana kasnije otišao je u Kinu. Ondje nastavlja 
studij kineskog jezika i teologije, a 1880. zaređen je za svećenika. 

Započinje revno djelovati: propovijeda, katehizira, okuplja napuštenu 
djecu, posjećuje župljane itd. Mjesec dana nakon napada na Ou-i, 20. 
srpnja 1900., misionari isusovci Pavao Denn i Leon Ignacije Mangin bili 
su masakrirani, kao i još pedeset i dvojica drugih kineskih kršćana tije-
kom tzv. Bokserskog ustanka. 

U vrijeme tog ustanka otac Pavao bio je župnik u Kou-tchengu, gdje 
je, unatoč opasnosti, želio ostati hrabar i vjeran. Tek po zapovijedi oca 
Mangina, svojega nadređenoga, otišao je skloniti se s njim u tvrđavu 
Tchou-kia-ho i ondje je podnio mučeništvo. S još trojicom isusovaca, o. 
Modestom Andlauerom (1847. – 1900.), o. Leonom Ignacijem (Léon-
Ignace) Manginom (1847. – 1900.) i o. Remigijem (Rémy) Isoréom 
(1852. –1900.), o. Pavao Denn proglašen je blaženim 17. travnja 1955. 
u Rimu od pape Pija XII., a kanoniziran kao jedan od stotinu i dvadeset 
mučenika iz Kine 1. listopada 2000. od pape Ivana Pavla II.

Pišući o isusovcima mučenicima iz Kine nepravedno bi bilo ne spo-
menuti činjenicu da je povezanost Družbe Isusove i dalekih azijskih 
krajeva vrlo duga. Činjenica je da je papa Pavao III. Družbu Isusovu 
službeno potvrdio 27. rujna 1540. godine, a još i prije službene potvr-
de Družbe Isusove sv. Franjo Ksaverski (1506. – 1552.) otputovao je u 
misije na Daleki istok. Taj veliki apostol Azije s pravom je u Crkvi pro-
glašen zaštitnikom misija. U nepunih dvanaest godina obišao je golema 
prostranstva Azije (čak i Japan), a umro je u 46. godini života, i to pred 
vratima Kine. No ondje gdje je on stao, drugi su nastavili. Najglasovitiji 
među njima rodio se upravo u godini Franjine smrti. Bio je to o. Matteo 
Ricci (1552. – 1610.), koji je svojim načinom apostolskog djelovanja 
postao istinski preteča inkulturacije. Međutim bilo je i onih razdoblja u 
povijesti Kine kad su kršćanski misionari, zajedno sa svojim stadom, pro-
življavali progone. Jedno od takvih razdoblja bilo je i vrijeme u kojem je 
u Kini djelovao otac Pavao Denn sa svojom subraćom. 

Povjesničari procjenjuju da je u apostolskom vikarijatu koji je bio po-
vjeren Družbi Isusovoj 5000 katolika ubijeno zbog svoje vjere. Poznata 
su nam imena njih 3062, a imena ostalih zapamćena su samo na nebe-
sima. U vrijeme u kojem je djelovao otac Pavao Denn ogorčenje Kineza 
prema zapadnjačkomu imperijalizmu bilo je na vrhuncu. To je dovelo 
do osnivanja tajne nacionalističke organizacije poznate pod nazivom 
Bokseri. U to turbulentno vrijeme u povijesti Kine stradavali su misio-
nari, ali i domaći vjernici (što izrijekom određuje jedan dekret, izdan 
1. srpnja 1900.). Među mnogim žrtvama jest i skupina od 56 kršćana u 
koju je pribrojen i otac Pavao. 1. listopada 2000. godine sveti papa Ivan 
Pavao II. proglasio ih je svetima, zajedno s još pribrojenih 64 mučenika 
koji su ubijeni u razdoblju od 1648. do 1930. Najmlađi od tih 56 iz 
Pavlove skupine bio je devetogodišnji dječak Andrea Wang Tien K›ing, a 
najstariji 79-ogodišnji Pablo Liou Tsinn Tei. Tog petka, 20. srpnja 1900. 
misionari Mangin i Denn sklonili su žene i djecu u crkvu. Ubrzo su ih ot-
krili bokseri i ponudili spas onima koji se odreknu kršćanske vjere. Neki 
prihvatiše. Nakon što je o. Denn zapjevao Confiteor, a o. Mangin izre-
kao riječi odrješenja, započeo je masakr. Umrli su mučeničkom smrću. 

Molimo da primjer kineskih mučenika rasplamsa misijski žar, a nji-
hov zagovor pridonese jedinstvu, miru i potpunoj slobodi Crkve u Kini.

o. Ante gabrić
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ZA MISIJE I MISIO-
NARE 
Vlč. Vinko Radić, Sa-
rajevo 2.000 EUR * 
Pizzeria „Don Andje-
lo“ 50 KM * Ivana Širić 
100 KM * B. i M. 100 
KM * N. N. 500 KM * 
Darko Endrich i Stefan 
Kukrić, bogoslovi VBS 
100 KM * Anto (Fra-

njo) Jurić 30 KM * Marko Božić 100 EUR * 
Marija Katić 100 EUR * Ana i Ivo Petrović 
50 EUR * Korizmeno odricanje u župi sv. 
Franje Asiškog, Srednja Slatina 500 EUR * 
Sestre Benediktinke, Rab 100 kn * Molitve-
na biblijska grupa Ludbreg 2500 kn * Župa 
Krapinske Toplice 150 kn + 360 kn + 50 
kn + 110 kn + 250 kn * Vesna Pavetić 300 
kn * Slavica Arapović 100 kn * Miroslav Fa-
diga 100 kn * Darko Malvić 100 kn + 100 
kn * Vlč. Ivan Janeš 2.000 kn * Zvonko Ple-
še 100 kn * Branka Maslać 200 kn * Dragu-
tin Kranželić 200 kn * Jerko Vuleta 200 kn 
* Greta Prajo 3.000 kn * Josip Lončar 100 
kn * Ante Matković 50 kn * Stjepan Vuzem 
100 kn * Tomislav Skroza 200 kn * Nikola 
Tomkić  250 kn * Ivica Petrinović 300 kn + 
60 kn * Danko Ivošević 200 kn + 200 kn 
* Mirjana i Vjeran Ivošević 15 EUR * Luka 
Nikić 50 EUR * Marija Bašić 3.120 kn * 
Ivana Josipović 100 kn * Marija i Božo Ko-
stešić  100 kn * Veronika Lončarić 100 kn 
* Midhad Huskić 50 kn * Nikolina Štimac 
Puž 50 kn * Vinko Klarić  200 kn * Bože 
Jurić-Pešić 200 kn * Dušanka Tadić 100 kn 
+ 200 kn * Hadrijan Kučić 200 kn * M.M. 
Stanković 50 EUR * David Andreić 500 kn 
* Kata Lapić 50 kn * Ivica Bradara 150 kn 
* Sandro Jakopčević 75 kn * N. N. 154 kn 
* Tomislav Čubelić 250 kn * Dubravka Tr-
govec 50 kn * Gordana Radošević  50 kn 
* Župa Podvežica 200 kn * Župa Gornja 
Vežica 100 kn

ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I 
NAJPOTREBITIJE:
Župa sv. Ante Padovanskog, Boće, 1.900 
KM * Marko i Manda Čerkezović 100 EUR 
* Dragica Ikić 50 EUR * Sara i Martin Fili-
pović 100 EUR * Dragica Dudić 100 EUR 
* Martin i Ruža Brkić 50 EUR * Manda Ko-
mljenović 100 KM * Željko Filipović 100 
EUR * Marko Filipović 100 EUR * Janja Ikić 
100 EUR * Zlatan Ikić 100 EUR * Čedo-
mir i Marija Lukić 100 EUR * Franjo i Ana 
Radošević 100 EUR * Marijan Blažević 50 
EUR * Egon Blažević 50 EUR * Andreas 
Blažević 50 EUR * Mario Blažević 50 EUR 
* Marko i Manda Ivkić 50 EUR * Andrija 
Radošević 50 KM * Mara Josić (Petra) 100 
KM * Petar i Kata Radošević 100 EUR * 
Dragica Filipović 100 KM * Ivan Tunjić 50 
KM * Mijo Bročić 350 KM * Cvjeto i Željka 
Blažević 50 KM * Nino i Ivica Lukić 100 
EUR * Paula Franjić 60 KM * Luca Anić 100 
KM * Josip Kordić 100 kn + 100 kn * Vero-
nika Radić 200 kn * Dušanka Tadić 100 kn 
* Ante Sabljić 200 kn * Blaško Kivić 200 kn 
* Marija Jurić 150 kn * Luko Radić 2.000 
kn * Dijana Krklec 200 kn * Roko Srdarović 
30 kn * Ben Leutar  400 kn * Melita Gre-
gorović 200 kn * Tomislav Skroza 200 kn * 
Pero Petanjak  100 kn * Branko Dragojević 
350 kn * Tomislav Perić 400 kn * Zrinka 

Čale 400 kn * Davorka Šimanović 400 kn 
* Zlatko Glavaš 500 kn * N. N. 400 kn * 
Antal Balog 20 kn * Maja Čaprić 150 kn * 
Zoja Zubčić  50 kn * Željka Vodopija 200 
kn * Župa Gornja Drenova 1.050 kn * Lju-
bica Mamić Kožul 960 kn * David Andreić 
1.500 kn * Jadranka Bačić-Katinić 100 kn 
* Sandro Jakopčević 100 kn * N. N. 100 
kn * Gordana Radošević  50 kn * Dubrav-
ko Dujmić 100 kn * Nada Alfirev 100 kn * 
Mirjana Deak 100 kn

SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU  
U MISIJAMA – MISIJSKE KUTIJICE:
Župa Navještenja BDM, Velika Gorica 
3.825 kn * Darinka Gatara 65 kn * Božica 
Pratnemer 50 kn * Marija Nikolić 50 kn * 
Sanja Nikčević 500 kn * Ante Jukić  160,25 
kn * Dinko Rogulj 200 kn

DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVA-
NJE SVEĆENIKA U MISIJAMA:
Stjepan Harča 211 kn + 655 kn *N. N. 
500 kn * David Andreić 500 kn * N. N. 
100 kn * Tomislav Bilić 150 kn

ZA GLADNU I BOLESNU DJECU:
Draženko Žuljević 50 KM * Vlado Šarić 
50 KM * Franjo (Nike) Šarić 50 KM * Ivan 
(Nike) Šarić 50 KM * Milica Šarić 50 KM 
* Nikola Slišković 100 KM * Lucija Rup-
čić 1.000 KM * Irena Šimić 30 KM * Nada 
Rupčić 50 KM * Dijana Blažević 100 KM * 
Prvopričesnici katedrale, Mostar 1.200 KM 
* Terezija Karamatić 120 kn * Ante Sabljić 
200 kn * Makovci 100,15 kn * Josip Rajčić  
40 kn * Goran Šipek 50 kn * Miro Tolić 
1.000 kn * Zoja Zubčić 100 kn * Vesna 
Hećimović  100 kn * Marija Cerčić 500 
kn * David Andreić 500 kn * Marija Galić 
50 kn

ZA ŠKOLOVANJE DJECE U  
MISIJAMA: 
Ivanka Doko 25 KM * Robert Andrić 200 
KM * Anđa Mihaljević 100 KM * Josip Čo-
vić 70 kn * Josip Trbara 500 kn * Anđa Svo-
boda 50 kn * Danica Kristić 100 kn * Vesna 
Tustonjić 100 kn + 100 kn * Nada Vuković 
50 kn * Dario Mavrić 100 kn * Danijel Ko-
vačić 150 kn * Andrea Pratnemer 200 kn * 
Ivanka Boras 200 kn * Ivan Novosel 750 kn 
* Siniša Jurić 100 kn * Luko Radić 1.000 kn 
* Dario Maradin 100 kn * Veronika Valiče-
vić 50 kn * Tomislav Skroza 200 kn * Kata 
Jurić-Marijanović 100 kn * Župa sv. Niko-
le, Koprivnica 5.000 kn * Anđa i Nedeljko 
Šubara  500 kn * J. Zrno 30 kn * Jasminka 
Jug 100 kn * Danica Humek 20 kn * Anica 
Keškić 151,29 kn * Krešo Mišura 500 kn * 
Zrinka Dragić 200 kn * David Andreić 500 
kn * Anđa Mrvelj 100 kn * Josip Župan 50 
kn * Mihael Popinjač 100 kn + 100 kn * 
Ruža Turk 50 kn * Vesna Erdec 75 kn * Igor 
Končurat  200 kn

ZA BUNARE U MISIJSKIM  
ZEMLJAMA:
Jadranka Baučić 125 kn * Gianfranco Bi-
ban 1.200 kn * Dragan Matijević 660 kn 
* Slavica Pandža 100 kn * Đurđa Lacković 
100 kn * Jelena Popčević 300 kn * Pero 
Petanjak  50 kn * Mirko Androšević 30 kn * 
Dragan Matijević 100 kn * Ivan Kosić 72 kn 
* Marija Bobinac 100 kn * Zrinka Studen 
50 kn * Sandro Jakopčević 75 kn * Blažen-
ka Kočiš 50 kn

ZA AKCIJU PROTIV KORONE  
U MISIJAMA:
Adonis Kozina 50 KM * Klanjateljice Krvi 
Kristove, Novi Nazaret 100 KM * Jelena 
Curavić 200 kn * Vesna Bolšec 250 kn * 
Mirjana Medvidović 200 kn + 200 kn + 
200 kn * Daniela Radan 40 kn * Ivona 
Mršić 200 kn * Ankica Zoričić 250 kn * 
Katarina Zovko 200 kn * Alma Dobrilović 
200 kn * Župa Prelog 1.000 kn * Marija 
Fleten 200 kn * Marija Mrazović 600 kn 
+ 200 kn * Župa Hrvatska Kostajnica 200 
kn * N. N. 1.000 kn * Željka Tukić 250 kn 
* Melita Pandža 1.000 kn * Božidar Tkal-
čec 100 kn * Kristijan Cvanciger 200 kn * 
Lucija Murgić 250 kn * N. N. 1.000 EUR 
* Marija Presečki 200 kn * Mara Perić 70 
kn * Darko Hercigonja 300 kn + 100 kn* 
Amalija Cipek 100 kn * Josip Stanić 300 
kn * Tatjana Martinčević 400 kn * Sandro 
Jakopčević 100 kn * Jelica Žgela 100 kn 
* Mirjana Belić 400 kn * Zvonko Ivančan 
200 kn

ZA MISIJE I GLADNE U  
DR KONGU: 
Anica Lovrić 20 KM * Vesna Mohorovičić 
40 kn * R. M. 100 kn * Anka Dužnović 50 
kn * Nikola Horvat 100 kn * Ante Sabljić 
150 kn * Marija Barić 20 kn + 20 kn * 
Dario Časar 150 kn * Stipe Čizmić 50 kn * 
Božo Lončar 70 kn * Vinka Kuzmanić 200 
kn * Marija Vuković 100 kn * Lidija Petrač 
70 kn * Stane Radulović 50 kn * Srećko 
Botrić 150 kn * Blaško Kivić 200 kn * Ni-
kolina Sabolić 500 kn * Marija Daniela Kr-
nić 1.000 kn * D. Delić 120 kn * Tomislav 
Skroza 200 kn * Specijalistička ginekološka 
ordinacija 100 kn * Kata Sabelja 100 kn * 
Mladen Crneković 100 kn

ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
Mara Jurić 70 KM * Borislava Kamši-
govska-Šarić 5 KM * Ivan Šarić 10 KM * 
Nadbiskupski ordinarijat Split 30.000 kn 
* Robert Skejić 150 kn * Ivo Hrga 50 kn 
* Anita Mikec 100 kn * Ana Pavković 50 
kn * Mira Bakula 50 EUR * vlč. Vjekoslav 
Pavlović 500 kn * Martina Oravec 120 kn 
* Tihana Martinović 20 kn * Zrinka Kelava 
50 kn * Silvija Ljubojević 100 kn * Majda 
Uremović 100 kn * Josip Spajić 50 kn * 
Anto Rimac 100 kn * Marija Zečić 50 kn * 
Eva Damjanović 100 kn * Mirna Ivanić 10 
kn * Snježana Antunović 100 kn * Marija-
na Vilić 50 kn * Emma Pejić Tomić 100 kn 
* Tatjana Tolj 30 kn * Snježana Mikec 100 
kn * Dunja Osojnak Marinović 655 kn * 
Veronika d.o.o. 200 kn * Anja Zoričić 100 
kn * Marija Miloš 20 kn + 20 kn * Martina 
Pavelić Kačarik 30 kn * Pamela Banovac 50 
kn * Ante Karačić 15 kn * Laura Brnić-Boće 
330 kn

ZA MISIJE I GLADNE U BENINU:
Ivana Miličević 50 KM * Dubravka Pavišić 
100 kn * Ljiljana Lukač 100 kn * Apriori 
d.o.o. 750 kn * Kristina Jurković 200 kn * 
Ana Mrgan  100 kn * Vanja Jurić 20 EUR * 
Iva Miličević 200 kn * Vikica Šalić 300 kn 
* Matija Knežević 200 EUR * Slavica Bilan-
džić 100 kn * Anica Josić 200 kn

ZA MISIJE I GLADNE U RUANDI: 
Ivan Prskalo 20 KM * Jozo Hrkač 50 KM * 
Igor Pivac 1.000 kn * Sestre Benediktinke, 
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Trogir 5.000 kn * Romano Tripalo 150 kn 
* R. M. 100 kn * Zoran Zorica 100 kn * 
Ivan Fitz 100 kn * Stana Prskalo 150 kn * 
Marija Barić 20 kn + 20 kn * Zrinka Mar-
tinić 200 kn * Ingeborg Hoppe 350 kn * 
Ante Sabljić 150 kn * Srećko Botrić 150 kn 
* Karmelićanke BSI, Slavonski Brod 1.000 
kn * Ana Jakus 1.000 kn * Josipa Polić 200 
kn * Katarina Vajdoher 300 kn * Eli pro-
izvodnja j.d.o.o. 400 kn * Katica Pirman 
100 kn * Marija Bartošek 300 kn * Jelena 
Burić 800 kn

ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Dominik voće d.o.o. 5.000 kn * Ante Sa-
bljić 150 kn * Marija Bartošek 300 kn * 
Valentina Volarić-Lufčić 200 kn

ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
Ane i Branko Ćališ 50 EUR * Božo Lovrić 
30 KM * N. N. svećenik Vrhbosanske nad-
biskupije 500 KM * Nikolina Petrović 5 
KM * Kornelija Balaž 150 kn * Vinko Pilić  
550 kn * Anka Dužnović 50 kn * Ivo Lacić 
7.000 kn * Kornelija Balaž 150 kn * Anto-
nija Jozić 400 kn

ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
Jela Čota 50 KM * Sofija Mišanović 100 
KM * Maja Marija Prelec 50 kn * Hrvati Iz 
Germanikuma 570 EUR

ZA MISIJE I GLADNE  
U KAMERUNU:
R. M. 100 kn * Ante Sabljić 150 kn * 

Agneza Kovačić 1.000 kn * Katarina Šprajc 
2.000 kn * Agneza Kovačić 300 kn

ZA MISIJE I GLADNE U NIGERIJI:
N. N. Kruščica, Vitez 200 KM * Ante Sa-
bljić 200 kn + 150 kn

ZA MISIJE I GLADNE U KENIJI:
Luca Anić 100 KM * 

ZA MISIJE I GLADNE  
U EKVADORU:
Ante Sabljić 150 kn * Marija Dundović 
100 kn * Verona Čurić 100 kn * Ivan Boš-
njak 100 kn * Kornelija Balaž 150 kn * 
Mila Žilić 500 kn * Vladimir Sukser 200 kn 
* Matija Knežević 100 EUR

ZA MISIJE I GLADNE U GANI:
Anka Dužnović 50 kn * Matija Knežević 
100 EUR

ZA MISIJE I GLADNE U BOLIVIJI:
Mara Šišić 20 KM * Tatjana Glavan 30 KM 
* Anita Čorić 50 KM * Marija Dundović 
100 kn *

ZA MISIJE I GLADNE U BRAZILU:
Zrinka Martinić  200 kn

ZA MISIJE I GLADNE U RUSIJI:
N. N. 100 kn 

ZA MISIJE I GLADNE NA ISLANDU:
N. N. 100 kn *

ZA MISIJE I GLADNE NA SALO-
MONSKIM OTOCIMA:
N. N. 100 kn

ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
Matija Knežević 100 kn * Vesna Kujundžić 
2.000 kn

ZA AKCIJU MIVA - MISIJSKA  
VOZILA:
N. N. svećenik, Sarajevo 2.000 kn * Katica 
Hovanjec 50 kn * A. Harča 20 kn * Kata 
Zovak 200 kn * Anka Dužnović 50 kn * 
Pero Petanjak 50 kn + 50 kn * Mirko An-
drošević 30 kn * Ružica Bajlović 100 kn * 
Ivo Šušnjara 1.500 kn * Milka Tomašković 
100 kn * Milica Kevešić 100 kn * Mikulić 
Janja 200 kn * Slavko Oželenčić 100 kn 
* Župa Navještenja BDM, Velika Gorica 
3.825 kn + 10 EUR * Marijo Škarpa 200 
kn * Tea Vosnik 50 kn * Darko Kolanović 
100 kn * Mirjana Međimurec 30 kn * Ve-
dran Višnjić 100 kn * Luca Radman 20 kn 
* Dinka Ilić-Roller 150 kn * Ivan i Daria 
Fištrak 50 kn * Damir Sango 300 kn * Nat-
ko Blagojević 100 kn * Zvonko Matković 
100 kn * Vicko Mihanović 100 kn * Marko 
Zekić 100 kn

ZA POŠTANSKE MARKICE I TELE-
FONSKE KARTICE:
Župa Svih Svetih, Blato na Korčuli * Župa 
sv. Leopolda Mandića, Koprivnica
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